et nequaquam res a calore seiuncta, et alius a calore, sed, si non calor ipse, ipsius certe species et veluti facies est. Id vero et in commentario De coloribus satis est, ut videtur, declaratum; et qui nigris obscurisque rebus summo a calore correptis penitusque exsuperatis, puras scilicet in flammis actis, inditur candor, manifeste declarat; qui nimirum necessario calori attribuendus est. Quoniam igitur, unum calorem in terram sol emittens, non frigus modo sed crassitiem itidem tenebramque et immobilitatem ex ea deturbat, et non propriam modo naturam sed tenuitatem candoremque et mobilitatem ei indit; itaque, quas eius portiones penitus exsuperat, in calidissimos, tenuissimos beneque mobiles vapores et ipsum etiam in ignem, ipsum scilicet in caelum solemque agit in ipsum.

Nel III capitolo Telesio sostiene che, al pari del sole, l'intero cielo e le stelle sono costituiti dal caldo. La luminosità, la bianchezza e la tenuità del cielo sono il segno più evidente della sua natura calda; che l'intero cielo sia dotato di estrema tenuità, infatti, e di somma bianchezza lo dimostra la luce emanata dal sole e dalle altre stelle:

nam, summa universum tenuitate summaque donatum esse albedine, lux, quae a sole ad nos reliquisque advenit a stellis, manifeste declarat.

La materia al contrario è invisibile, oscura a causa della sua inerzia e dalla sua incapacità di espandersi; sono visibili solo le cose che si effondono dalle loro sedi, ovvero le cose calde che in quanto luminose dilatano la vista:

siquidem, ut suo amplius declarabitur loco, eae modo visiles sunt naturae, quae (quod calor agere videtur, et frigus, si integrum ad nos perveniat, facturum esse existimare licet) propriis

²²⁵ Cfr. *Fons vitae* libro IV, 12: «quia forma est lumen purum, et materia e contrario, et quo fuerit materia subtilior et superior propter diffusionem luminis in illa...et e contrario materia, quo magis descenderit, non fit spissa nisi propter elongationem luminis quod est infusum in illa et propter multiplicitem partium eius».

e sedibus sese effundunt et, in oculos illapsae, iis inexistentem spiritum propria afficiunt specie.

Al caldo, dunque, Telesio associa la visibilità, che si può considerare una delle prerogative della luce e della sua azione. Attraverso il caldo una “porzione di cielo” viene trattenuta sulla terra tramite lo “spiritus”, l’anima che, secondo Telesio, consiste nel calore trattenuto nella densità corporea. Questo determina un parallelismo fra individuo e cosmo.